СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ СЕРГИНО

Октябрьского муниципального района

Ханты-Мансийского автономного округа - Югры

Р Е Ш Е Н И Е

« 13 » июня 2023 г.  № 24

п. Сергино

Об утверждении Положения о порядке

участия сельского поселения Сергино в

предупреждении и ликвидации

чрезвычайных ситуаций в границах

сельского поселения Сергино

В соответствии с Федеральным законом Российской Федерации от

06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного

самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь пунктом 9

статьи 4 Устава сельского поселения Сергино, с целью установления

единого порядка организации и осуществления мероприятий по

гражданской обороне, защите населения и территории сельского поселения

Сергино от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера,

Совет депутатов сельского поселения решил:

1.  Утвердить Положение о порядке участия сельского поселения

Сергино в предупреждении и ликвидации чрезвычайных ситуаций в

границах сельского поселения Сергино согласно приложению.

2. Опубликовать решение в официальном сетевом издании

«Официальный сайт Октябрьского района» (www.oktregion.ru) и

разместить на официальном сайте органов местного самоуправления

муниципального образования сельское поселение Сергино (сергино.рф) в

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

3. Решение вступает в силу после его официального опубликования.

4. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на

заместителя главы по жизнеобеспечению Копосова Р.А.

Глава  сельского поселения  Сергино                                     С.И. Марков

http://www.oktregion.ru/

Приложение

к решению Совета депутатов

сельского поселения Сергино

от «13» июня 2023г. № 24

Положение о порядке участия сельского поселения Сергино в

предупреждении и ликвидации чрезвычайных ситуаций в границах

сельского поселения Сергино

Настоящее Положение разработано в соответствии с Конституцией

Российской Федерации, Федеральным Конституционным законом от

30.05.2001г. № 3-ФКЗ «О чрезвычайном положении», Федеральным

законом от 21.12.1994 г. № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от

чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера»,

Федеральным законом от 06.10.2003г. № 131-ФЗ «Об общих принципах

организации местного самоуправления в Российской Федерации», и других

федеральных законов, Уставом сельского поселения Сергино и определяет

порядок участи сельского поселения Сергино в предупреждении и

ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций в границах сельского

поселения в целях снижения размеров ущерба и потерь от чрезвычайных

ситуаций.

Статья 1. Основные понятия

Чрезвычайная ситуация (далее по тексту – ЧС) - обстановка на

определенной территории, сложившаяся в результате аварии, опасного

природного явления, катастрофы, распространения заболевания,

представляющего опасность для окружающих, стихийного или иного

бедствия, которые могут повлечь или повлекли за собой человеческие

жертвы, ущерб здоровью людей или окружающей природной среде,

значительные материальные потери и нарушение условий

жизнедеятельности людей.

Предупреждение ЧС - комплекс мероприятий, проводимых

заблаговременно и направленных на максимально возможное уменьшение

риска возникновения ЧС, а так же на сохранение здоровья людей,

снижение размеров ущерба окружающей природной среде и материальных

потерь, в случае их возникновения.

Ликвидация ЧС - аварийно-спасательные и другие неотложные

работы, проводимые при возникновении ЧС и направленные на спасение

жизни и сохранение здоровья людей, снижение размеров ущерба

окружающей природной среде и минимальных потерь, а так же на

локализацию зон ЧС, прекращение действия характерных для них опасных

факторов.

Зона ЧС - территория, на которой сложилась ЧС.

Статья 2. Организация участия сельского поселения Сергино в

предупреждении и ликвидации последствий ЧС

Органы местного самоуправления сельского поселения по вопросу

участия в предупреждении чрезвычайных ситуаций в границах сельского

поселения Сергино:

 осуществляют в установленном порядке сбор и обмен

информацией в области защиты населения и территории от чрезвычайных

ситуаций;

 обеспечивают своевременное информирование населения об

угрозе возникновения или о возникновении чрезвычайных ситуаций, о

порядке действий в чрезвычайных ситуациях;

 обеспечивают своевременное информирование органов местного

самоуправления муниципального района об угрозе возникновения или о

возникновении чрезвычайных ситуаций и о принимаемых мерах;

 организуют мониторинг и прогнозирование возможных

чрезвычайных ситуаций в границах сельского поселения;

 назначают орган (должностное лицо), специально уполномоченных

для осуществления полномочий в области защиты населения и территории

сельского поселения от чрезвычайных ситуаций, и обеспечивают в

установленном порядке их обучение выполнения функциональных

обязанностей.

Статья 3. Полномочия сельского поселения Сергино по организации и

осуществлению мероприятий по защите населения и территории

сельского поселения от чрезвычайных ситуаций природного и

техногенного характера

Полномочия сельского поселения Сергино по организации и

осуществлению мероприятий по защите населения и территории сельского

поселения от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного

характера определяются федеральными законами, иными нормативными

правовыми актами, Уставом сельского поселения, настоящим

Положением.